[bookmark: _GoBack]

石柱水利许可〔2025〕64号

石柱土家族自治县水利局
关于石柱县2025年农村公路建设项目三星乡沙坝桥工程准予行政许可的决定

石柱土家族自治县三星乡人民政府：
你府报来《石柱县2025年农村公路建设项目三星乡沙坝桥工程洪水影响评价报告》（以下简称《报告》）的送审稿等相关资料收悉。我局于2025年10月30日组织专家对《报告（送审稿）》进行了技术评审，评价单位重庆龙翰环保工程有限公司根据专家组的初审意见进行修改完善后交专家组复核形成《报告》（报批稿）于2025年12月10日报送我局。根据《行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家评审意见，现就该项目洪水影响评价作出行政许可决定如下：
一、工程概况
石柱县2025年农村公路建设项目三星乡沙坝桥工程位于石柱县三星乡观音村与下路街道高平村交界处，祠堂至沙坝农村公路（编码CG05）上，处于龙河左岸一级支流四龙溪河上，是三星乡观音村、下塘村群众生产生活出行的主要通道及关键控制性工程。工程涉及河流四龙溪河及其支流青龙咀沟，涉河建筑物为沙坝桥和引道路肩墙，本项目总建设投资433.9403万元，涉河部分投资433.9403万元。
二、原则同意工程涉河建设方案
1、沙坝桥
桥梁起点桩号：K0+089，终止桩号：K0+159，桥长70m。
上部结构：桥梁结构形式为预应力混凝土现浇箱梁，主梁为单箱单室预应力混凝土直腹板截面箱形梁，箱梁在路线中心线处的梁高为1.4m。箱梁顶板宽7.0m，底板宽4.0m。翼缘板悬臂长度为1.5m，翼缘板根部厚0.5m，端部厚0.2m，箱梁底板平行顶板，采用满堂支架施工。桥梁设计桥面高程为588.818m～589.028m，桥梁底高程为587.283m～587.52m。
下部结构：桥台采用重力式U桥台，承台桩基础，桥墩采用单柱固结墩，桩基础。桥台台身高x宽为3mx7m，承台高x宽为2mx8m，墩立柱直径1.8m，桩柱直径1.2m。
0#桥台承台高程583.503m，桩柱埋深9m，柱基础高程572.503m。1#桥墩基础高程581.413m。桩柱埋深14m，桩基础高程567.413m。2#桥墩基础高程581.473m。桩柱埋深14m，桩基础高程567.473m。3#桥台承台高程583.183m，桩柱埋深9m，柱基础高程569.183m。
2、引道路肩墙
K0+160～K0+220段引道右挡墙沿青龙咀沟临河布置，为涉河建筑物，全长60m。墙顶高程589.03m～587.69m。采用衡重式路肩墙形式，挡墙墙身、基础均采用C20片石混凝土。基底置于中风化层的基岩上。
工程涉河建设方案特征参数表
	序号
	项目
	单位
	指标
	备注

	沙坝桥
	涉河名称
	/
	四龙溪河

	设计路线桩号
	m
	K0+089～K0+159

	设计防洪标准
	年一遇
	50

	设计洪峰流量（P=2%）
	m3/s
	1177

	结构型式
	/
	预应力混凝土现浇连续箱梁

	桥跨设计
	m
	3×20m

	设计宽度
	m
	7

	桥长
	m
	70

	桥梁纵轴与河道水流方向夹角
	度
	74.7

	桥面高程
	m
	588.818～589.028

	最低梁底高程
	m
	587.283

	设计洪水位（P=2%）
	m
	585.91

	桥下净空
	m
	1.373

	净空要求
	m
	1.0

	是否满足行洪标准
	/
	是

	占用河道行洪面积（P=10%、P=2%)
	m2
	4.98、16.38
	与建前比较

	最大束窄率（P=10%、P=2%)
	%
	1.64、4.18%
	与建前比较

	占用河道岸线长度
	m
	8.2

	占用河道岸线面积（投影）
	m2
	527.06

	路肩墙
	涉河名称
	/
	青龙咀沟

	设计路线桩号
	m
	K0+160～K0+200

	设计防洪标准
	年一遇
	10

	设计洪峰流量（P=4%）
	m3/s
	29.5

	结构型式

	衡重式路肩墙

	涉河长度
	m
	40

	设计路宽
	m
	7

	路面高程
	m
	589.12～588.09

	设计洪水位(P=10%）
	m
	585.82～586.31

	净空要求
	m
	0.7

	是否满足行洪标准
	/
	是

	占用河道行洪面积（P=10%)
	m2
	4.98
	与建前比较

	束窄率（P=10%)
	%
	1.64
	与建前比较

	占用河道岸线长度
	m
	40

	占用河道岸线面积（投影）
	m2
	280

涉河建筑物控制点坐标表
	名称
	位置
	编号
	坐  标  值(m)
	高程（m）

	X
	Y

	沙坝桥
	0#桥台
	1
	3310160.31
	511345.66
	588.818

	2
	3310166.47
	511351.02

	3
	3310156.17
	511350.67

	4
	3310162.2
	511355.92

	1#桥墩
	5
	3310145.86
	511366.12
	588.893

	2#桥墩
	6
	3310131.05
	511379.56
	588.893

	3#桥台
	7
	3310114.57
	511389.47
	589.013

	8
	3310120.47
	511394.87

	9
	3310110.18
	511394.27

	10
	3310116.23
	511399.8

	路肩墙
	K0+160.00
	9
	3310110.18
	511394.27
	589.12

	K0+180.00
	11
	3310102.36
	511419.54
	588.79

	K0+200.00
	12
	3310103.86
	511436.65
	588.09

	K0+223.52
	13
	3310107.21
	511456.37
	587.74

三、原则同意工程防洪评价标准
四龙溪河、青龙咀沟评价河段防洪标准采用10年一遇洪水；沙坝桥设计防洪标准采用50年一遇，引道路肩墙设计防洪标准采用10年一遇，满足《防洪标准》（GB50201-2014）、《公路工程水文勘测设计规范》（JTGC30-2015）等相关规范要求。
四、原则同意评价范围
四龙溪河评价范围为下起工程区下游206.15m顺直河段，上至回水歼灭点处，评价河段全长464.59m；青龙咀沟评价范围为下起青龙咀沟河口，上至距河口112.7m处，评价河段全长112.7m。
五、原则同意防洪评价计算
报告所采用的水文基础资料基本满足水文计算要求，设计流域参数基本正确。
各评价河段设计洪水计算控制断面流域参数表
	设计断面
	河流
	F（km2）
	L（km）
	J加权平均

	拟建桥址-回龙场水库坝址
	四龙溪河
	33.6
	8.03
	22.769

	青龙咀沟河口
	青龙咀沟
	4.183
	4.03
	31.674

报告中洪峰流量的推算方法基本正确。设计洪水采用石柱气象站暴雨资料和《手册》查值暴雨资料，分别采用用推理公式法、瞬时单位线法计算设计洪水，经综合比较，选用推理公式法石柱气象站暴雨资料推求的设计洪水成果。控制断面采用洪水流量成果如下表。
控制断面设计洪峰流量成果表
	河流
	控制断面
	采用资料
	计算方法
	各频率洪水（m3/s）
	备注

	P=2%
	P=10%

	四龙溪河
	CS1
	石柱气象站
	推理公式法
	1177
	809
	叠加回龙场水库下泄

	青龙咀沟
	河口
	石柱气象站
	推理公式法
	44.2
	29.5

六、原则同意《报告》的洪水水面线计算方法基本正确，各河段水面线计算成果基本合理正确。
七、原则同意《报告》对行洪、河势及上下游影响的综合评价结论。
八、有关要求
（一）项目法人应妥善处理占地补偿等第三方合法水事权益。
（二）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报送我局河道管护和地方水电管理中心，河道管护和地方水电管理中心将对工程控制坐标在内的涉河事项进行核查。
（三）工程完工后，应邀请河道管护和地方水电管理中心，参加工程项目的涉河部分验收。工程经验收合格后方可使用。
（四）工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。
（五）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。
（六）该许可文件仅作为该项目洪水影响评价许可。
（七）本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效，确需延期的，项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请，工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。
（八）工程完工后，建设单位应督促施工单位立即拆除所有有碍行洪的临时建筑。

附件：石柱县2025年农村公路建设项目三星乡沙坝桥工程洪水影响评价报告专家评审意见

石柱土家族自治县水利局
2025年12月12日

抄送：王平副局长，向朝文主任 , 河道管护和地方水电管理中心，水行政执法科。
  石柱土家族自治县水利局办公室　　　   　 2025年12月12日印发
附件

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

- 1 -

image1.png
AL 2025 SR ABHYTE Z B S YIUR TR
PARIINRE L FOFF RN

20254 10 A 30 B, BAELAFARELREFT (FHE 2025 5K
HABARTE ZE 4 DI TRBADBFNRE) CUTHHE
ED HAFFES. SPLUNHEERAHRTRFHA, ToER
P, ZRSARKA (M), SREBFRIEAMAT GF
Hrf), ERBRIRYRRIHENARATLLERRA AL
Ko ERALWHAFHE T (HE), 2LV REALTREHE
RUMIAERR, FOEG (RE) WERT TR, X4
EVBATT UK RA T, G T HESHEL R LT 205
FUA0BERT GRE) HERTHE, SERELE FURER
CHRE) WE, FHBRUTHEFEL,

— WHEXWER

FAER 2025 FARMABRRTAE ZE S PR IRATFERES
ESREHETHAEEHIRLRL, AEEDARMLS (RT
0605) t, RFAAER-—RXRWARAL, RZESAFH. T
ERRAEFEEHTHEERERARBHETR, TRSRAR
LE2 SR ES & pA NN SE TP EEET YT
T BRBHH 433.9403 77T, HFHAHRK 433, 9403 F 7T

=, BAPHFHER

A E TR IR X Ti# 206, 150 A AR, LEE
AFFR S, TR A K 464. 50m; FARDA TN EE Y TRE AR
WAD, LPEEAD 12k, FHARSK 112, 0.

FHEHHERELSE,

image2.png
Z. BEiR

WARA . KRR ATERA 10 £ B8 B
BRI By AR AR 50 £ —38, 3135 BB BATRRA 10 £
—#, HR (B #ATE) (6B50201-2014), (/A% TR AXHFRIM
#) (JTGC30-2015) A XMEER,

W, TRSARESE

N

MR EAES: KO+089, #1b4EF: KO+159, 47K 70m.

Wt MREBHRAATRARBELARMR, ERALH
LEFRARRLAMRREMYR, HRERKF CEANRE S
1 4mo A RTVKKE 7. 0m, EHE 4. 0n REMEHKEN 1. 5n, RE
AR EE 0. 5m, 3T 0. 2m, AR EHCFATIH, RAFELRML
AR A 5 942  588. 818n~589. 028n, 4 K %12 % 587. 283m~
587. 520,

THsM: HERAEAKUME, Remia, FRRALE
B8, %M. 66548 x Eh dnxTm, AEH x KA 2mx8m, 8
TAEER L 8n, HERRZ LN,

Ostf &K & W12 583, 503m, AEAELA om, HLAHE 572. 503,
184 B R 581, 413m. B SE 1n, B EEFE 567, 413n, 2%
AR R 581, 473m, AEAEIEIR 14m, HEHAUHE 567.473m. 384F
&7k 12 583, 183m, ALAEIEHR on, X AHHE 569. 183m.

2. Fl#H R

KO+160~K0+220 Be 5l 4 #B # R A EAHE, HPARH
41, 4 60m. 5T 589. 03n~587. 69m. RAME XM EH A,
B S, BMHRA 0 AEREL, ERETHAMENEL L.

image3.png
TR Y ARG KRESHOR

2] g 13 13 £33
Bk / (0]
TIBRET 3 T80 ~K01150
T (=) )
WA 20| s g
wnm /| BEm
77T . Sz
Rt . 7
73 " W
TR AT RA | 77
(LT3 R T
DA% REREAN w £
kG ez . 555,01
AT . o
LT a i
RERLIR / ®
o o By peee
IR -0 e | % RENNTS ETTTEn
SR . i
ERAERRTR BT | W .6
£ 7 R
TIRANT N Torl0—K00
Wi W0
TR -0 | o 7.5
WA WA
BHEE = ry
WAk o 7
sk W . ETNPTT)
TAL0-100 . 5825631
BT » ot
TR AGE / 3
ERMEEIER P00 | Xy SRR
Wk 100 3 ) it
FERET ™ 0
EERATE RE) | 0
PARGEE R LR
k| wB |89 S e A w
[ T Sir6.66
[ i T ETETRTI
e 3| mosear | sussoer
T moes SIS 92
TE | 5 | woms.s | suwe.ss | smem
e | o | wonLe | oo s | swe

image4.png
25 sl we T % K W T B ()
7 51011457 B1389.47
. s 3510120, 47 511391, 87
bl 9 3310110. 18 511364, 27 oot
0 |62 5113998
RorE0.00 | o 5310110.18 FTET P Y]
sor [0I80.00 | 1T | aotoioa. 36 S11419.54 | w670
¥0:200.00 | 12 | 5310105.86 51113665 | o809
Kovzzs. 52 | 15 | s100%.21 Sits6 57| w071

ATAR A 2000 £4FF, 1985 BRGEEE.
E. REFRAMACERIRERHRACGHHER, RiHA
BEHXAEH.

AW B BAGHE R E RS Fok

Rit#iE it F () Law | JmnFH
SRR S | R 3.6 5.03 2,75
#aRHAD fRRE 118 w0 31674

R PRET RGBT HEAER RIDRARAB LR
RAHAMP (FMH) EURFEH, FARAARBLRE, W e
fL&FI R RA, BHESUR, BARBAXEBHSLSRE
FRERGRITRARR. EWFTRARARERR D TR

BT R R

FLIEEC) "
A [eowE | Anen | s [SREREWS s

wakn | o |weaes | wmenn | un | e | #REEEE

IR I

A BEWBAKTR T ARRER, SARATRIHAR
RELGE,

+. RURRHRERTHR, ARRETHPHOEETRER,

B 2025 FRMARRRAEZE S D AR TR ARRF K
EEREHABAAEER, REURBRATRHES, THERE

N

image5.png
HABATRERH, HALABEYH, FRAREALE, HAT
BAYH, ATRRRAATHRARRIAE, HB=ZAsdASNE
FH. TRERH KT,

AL FEES

GRE) RAE AR, RUGELRES . FRRABLEL
AR, FREBLETE, RURARELHATE,

ENE 20

1ok E$EEATREI, SAEMIERINESHRIFH
REERETHL, FERIAREAS . HBRAFRE, EHBIH
HWRERHEAE, #0078 RLCHTHARRTHYH.

2. IRBIMAHRRKLAKEGHHRER, FRETHRPE
HERRRFET AP, FOE % TR R0 A X TR
¥, RIETHTHGE.

3. ETRRTRUE, AL EREoTEFERTSMPAL
B, AT SRP T IALRLTH.

ivmk:/ql”/yiy’z ﬁ%ﬁ
s ngg e P

2025512438